如皋市民政局文件
皋民救〔2024〕2 号

关于开展社会救助基层行活动的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）：

为深入贯彻落实各级民政工作会议精神，进一步提升社会

救助兜底保障水平，促进精准救助、高效救助、温情救助、智

慧救助，使“阳光救助”在基层真正落实好服务好。健全基层制

度机制、强化基层政策落实、深化基层改革创新、增强基层服

务能力。经研究决定，在全市范围内开展社会救助基层行活动，

现将有关内容明确如下：

一、指导思想和目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实国务院常务会议审议通过的《关于加强低收入人口动态监

测 做好分层分类社会救助工作的意见》的精神，健全基本生活

救助、专项社会救助、急难社会救助，不断构建社会救助分层

分类体系，让社会救助更多更公平惠及困难群众，切实兜住兜

准兜好基本民生底线。

二、时间安排及活动方式

社会救助基层行活动计划从 3 月份开始至 9月份结束，每

个月安排 2个镇（街道），采取听取汇报、政策宣讲、救助座谈、

疑难会商等方式进行。

三、主要活动内容

（一）救助政策宣讲。以如皋市民政局编发的《低保等扩

围增效文件汇编》材料为政策宣讲主要内容，重点解读低保扩

围文件《关于切实做好最低生活保障等社会救助兜底保障工作

的通知》（苏民规〔2023〕5号）、《关于明确全市社会救助兜底

保障扩围增效有关事项的通知》（通民规〔2023〕1号）文件，

以及我市《如皋市困难群众临时救助实施办法》（皋政规〔2023〕

5号）、《如皋市社会救助“一事一议”工作规程》（皋民规〔2024〕

1号）文件等政策法规，为确保政策宣讲实效，提升基层服务水

平，救助政策宣讲前同步组织社会救助知识测试。

（二）组织人员座谈。与镇（街道）民政工作人员、村（居）

民政协理员等进行座谈，主要围绕镇、村居困难群众保障的情

况及低保扩围增效；发挥“大数据比对+铁脚板摸排”作用，一线

工作人员走访发现困难群众机制落实情况；加强政府救助与慈

善救助帮扶有效衔接，原则上先社会救助，再进行慈善救助，

提高综合救助实效情况；利用低保扩围的案例进行分析，了解

镇（街道）解决实际问题的能力。

（三）疑难问题会商。各镇（街道）收集整理本辖区内低

保、特困人员供养、低保边缘家庭认定及临时救助等疑难问题，

包括：历史遗留问题、现实经办中不能解决的问题、救助面偏

狭窄的问题、政策与实际情况不匹配的问题等等。在低保等保

障业务办理过程中，遇到的家庭收入核算、重残 “单人保”政策、

渐退缓退、“一次申请、联动救助”和社会救助信访等方面的问

题。

（四）分散特困照护。各镇（区、街道）重点介绍分散特

困供养方面的特色亮点、重要举措等内容。主要是探视照料服

务与上门走访照料服务衔接情况，分散特困供养四方协议落实

情况，资金下拨使用情况，委托照料服务能力提升情况，分散

特困供养中的失能失智集中供养率等等。

四、具体要求

（一）思想高度重视。此次活动是贯彻落实上级及我市构

建社会救助分层分类保障体系的重要内容，是对我市社会救助

系统全员覆盖的政策宣讲、面对面的帮扶活动。是进一步统一

思想、解放思想的基层行活动，全体参与人员思想上必须高度

重视，学习上认真、业务上精准。在低保扩围、分散特困人员

照护、临时救助政策落实等方面取得实效。

（二）精心组织准备。各镇（街道）要认真组织参与社会

救助基层行活动，先行加强组织社会救助领域人员政策法规学

习，确保社会救助政策法规测试取得好成绩，要认真梳理本区

域内社会救助领域的问题；要认真准备分散特困供养照护服务

的内容等等，切实总结好本单位社会救助工作的亮点及做法。

（三）分析总结提高。各镇（街道）要提高对社会救助工

作重要性的认识，加强统筹、强化服务，切实解决救助领域内

困难群众生活实际问题。要针对基层行活动中指出的问题和薄

弱环节认真分析，树立好为困难群众服务思想，抓好交流与成

果转化，确保全市基层困难群众权益得到保障。

附件：1.社会救助基层行活动安排表

2.如皋市低保等扩围增效文件汇编

如皋市民政局

2024年3月8日

附件 1

社会救助基层行活动安排表

序号 镇（区、街道） 时间 备注

1 石庄镇 3月份

2 九华镇 3月份

3 磨头镇 4月份

4 下原镇 4月份

5 江安镇 5月份

6 丁堰镇 5月份

7 白蒲镇 6月份

8 如城街道 6月份

9 搬经镇 7月份

10 城南街道 7月份

11 长江镇 8月份

12 城北街道 8月份

13 吴窑镇 9月份

14 东陈镇 9月份